УИД № 16RS0042-02-2019-004198-09

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

13 декабря 2019 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре Шигаповой А.И, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Набережные Челны РТ ФИО1, подсудимого Сокол Сержиу, защитника Рябининой Ю.А., представившей удостоверение № 2557, ордер № 135884, потерпевшей ФИО2, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, 06.08.2019 пользовался банковской картой ПАО «С.б.» № ... счет № ... держателем, которой являлась его знакомая Ю. А.С. 06 августа 2019 года в период времени до 02 часов, у Сокола С. возник умысел на хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты. После чего, в продолжения реализации своего преступного умысла ФИО3 в тот же день, находясь в квартире Ю. А.С. по адресу: ... из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с карты, без ведома потерпевшей Ю. А.С., осуществил займ денежных средств в сумме 7 000 рублей с сервиса оплаты займов «...» воспользовавшись тем, что на сайте вышеуказанного сервиса имеется, зарегистрированная анкета на имя Ю. А.С. и имея доступ к ее анкете вышеуказанные денежные средства были переведены на счет № ... банковской карты № ... держателем, которой является Ю. А.С., карта на момент перечисления находилась в пользовании ФИО3

Затем ФИО3 в тот же день, находясь в квартире Ю. А.С. по адресу: ..., в 02 часа 25 минут в продолжения реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств перевел денежные средства в сумме 6 900 рублей на счет № ... банковской карты ПАО «А.» ЕМУ VISA CLASSIC № ... держателем, которой является ФИО3, комиссия по переводу которых составила 103 рубля 50 копеек.

Кроме того, в продолжении реализации своего преступного умысла, ФИО3 08 августа 2019 года около 01 час 00 минут, находясь в квартире Ю. А.С. по адресу: ... из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств принадлежащих Ю. А.С., воспользовавшись тем, что Ю. А.С. доверила ему свой телефон сотовой связи, используя мобильное приложение «С.б.» установленное на ее телефоне сотовой связи, осуществил вход в мобильное приложение «С.б.» с использованием персональных средств доступа. После чего в 01 час 04 минуты 58 секунд осуществил операцию перевода денежных средств в размере 20 000 рублей со счета № ..., открытого в ПАО «С.б.» на имя Ю. А.С. на счет № ... банковской карты № ... держателем, которой является Ю. А.С., которая находилась во временном пользования у Сокола С. После чего, ФИО3, 08 августа 2019 года находясь в помещении отделения ПАО «С.б.» расположенного по адресу: ... в продолжения реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета № ... банковской карты № ... держателем, которой является Ю. А.С., посредством банкомата, заведомо зная пин-код банковской карты, в 01 час 57 минут одной транзакцией обналичил денежные средства в сумме 19 500 рублей, принадлежащие Ю. А.С.

Затем, в продолжении реализации своего преступного умысла ФИО3 в тот же день, находясь возле развлекательного клуба «М.» по адресу: ... осуществил займ денежных средств в сумме 2 000 рублей с сервиса онлайн займов «Z.» воспользовавшись тем, что на сайте вышеуказанного сервиса имеется, зарегистрированная анкета на имя Ю. А.С. и имея доступ к ее анкете. Вышеуказанные денежные средства в 03 часа 14 минут были переведены на счет № ... банковской карты № ... держателем, которой является Ю. А.С., карта на момент перечисления находилась в пользовании Сокола С.

Затем, ФИО3, 08 августа 2019 года находясь в помещении отделения ПАО «С.б.» расположенного по адресу: ... в продолжения реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета № ... банковской карты № ... держателем, которой является Ю. А.С., где посредством банкомата, заведомо зная пин-код банковской карты, в 03 часа 28 минут одной транзакцией обналичил денежные средства в сумме 2 500 рублей, принадлежащие Ю. А.С.

Далее, в продолжения реализации своего преступного умысла, ФИО3 в тот же день в ходе внезапно возникшего умысла, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета № ... открытого в ПАО «С.б. на имя Ю. А.С., находясь возле развлекательного клуба «М.» по адресу: ... используя мобильное приложение «С.б.» установленное на телефоне сотовой связи Ю. А.С., осуществил вход в мобильное приложение «С.б.» с использованием персональных средств доступа, после чего в 05 часов 02 минут 39 секунд осуществил операцию перевода денежных средств в размере 1 500 рублей на счет № ... банковской карты № ... держателем, которой является Ю. А.С., которая находилась во временном пользования у Сокола С.

Далее, ФИО3, 08 августа 2019 года находясь в помещении отделения ПАО «С.б.» расположенного по адресу: ... в продолжения реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета № ... держателем, которой является Ю. А.С., где посредством банкомата, заведомо зная пин-код банковской карты, в 05 часов 08 минут одной транзакцией обналичил денежные средства в сумме 1 500 рублей, принадлежащие Ю. А.С.

Преступными действиями ФИО3 потерпевшей Ю. А.С. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 30 503 рубля 50 копеек. 

Подсудимый ФИО3 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что он находился в близких отношениях с Ю. А. 06 августа 2019 г. в 02 часа ночи, когда он находился у Ю. А.С. дома, он банковскую карту ПАО «С.б.» № ... держателем, которой являлась Ю. А.С., взял онлайн займ на сайте «...», в размере 7000 рублей. В этот же день, находясь у нее в квартире, через 20 минут 9500 рублей перевел на свою банковскую карту «А.». За перевод денежных средств сняли комиссию в размере 103 рубля 50 копеек. После чего указанную карту, принадлежащей Ю. А.С., он заблокировал как утерянную, и взял новую банковскую карту. Денежные средства с ее сберегательного счета «С.б.» перевел денежные средства на ее счет дебетовой карты «С.б.», он первый перевод осуществил 08 августа 2019 года в сумме 20 000 рублей он произвел около 01 часа ночи, когда он находился дома у Ю. А.С., а второй перевод в сумме 1500 рублей он произвел в 05 часов утра, когда он находился рядом с ночным клубом «М.» в .... Кроме этого, он в этот же день в 03 часа без разрешения Ю. А.С., перевел микрозайм в сумме 2000 рублей, которые были у нее на счету, на сайте «Z.». О том, что на счету имеются денежные средства, он знал, так как они ранее с ней там оформляли микрозайм на ее имя. Данные денежные средства он снял в одном из офисов ПАО «С.б.» через банкомат, расположенного по адресу: ... Деньги снимал несколькими транзакциями в тот же день, а именно первую сумму в размере 19 500 рублей снял 02 часа ночи, 2500 рублей снял, где- то в 03 часов 30 минут, а 1500 рублей он снял в 05 часов утра сразу же после перевода. Также о том, что он перевел денежные средства, Ю. А.С. на тот момент не знала. В том, что он похитил денежные средства в сумме 30 503 рубля 50 копеек свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается

Вина подсудимого ФИО3, кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- показаниями потерпевшей Ю. А.С., которая суду показала о том, что она встречалась с ФИО3, и у них сложились близкие отношения. 07 августа 2019 года около 23 часа 30 минут Сокол пользовался ее сотовым телефоном и вернул ей. Через несколько минут на ее телефон пришло SMS уведомление со «С.б.» о том, что на ее банковскую карту «С.б.» поступили денежные средства в сумме 20 000 рублей. Позже она узнала, что Сокол с ее сберегательного счета «С.б.» перевел денежные средства на ее счет дебетовой карты «С.б.». Около 01 часа 00 минут 08 августа 2019 года Сокол сходил в магазин при этом попросил ее сотовый телефон, так как у него на счету телефона не было денег. Сокол вернулся только в 06 часов 08 августа 2019 года, она забрала у него свой телефон и стала проверять историю своих банковских карт и обнаружила, что с ее сберегательного счета «С.б.» были переведены 21 500 рублей, двумя переводами на ее дебетовую карту «С.б.». Также Сокол на данную банковскую карту в этот же день взял денежный займ в сумме 2000 рублей, который так же снял с данной карты. Кроме того 06 августа 2019 года на ее анкету, которая оформлена на сайте «...», Сокол оформил займ на сумму 7000 рублей, которые он перевел на ее дебетовую карту «С.б.», после чего он данную сумму перевел на свою банковскую карту ПАО «А.», за перевод сняли комиссию 103 рубля 50 копеек. Ущерб на сумму 30503 руб. 50 коп., просит взыскать с Сокол;

- протоколом выемки от 19 октября 2019 года, согласно которому у потерпевшей Ю. А.С. изъяты: выписка из лицевого счета по вкладу «С.б.» ПАО «С.б.» за период 27.07.2019-08.08.2019 на двух листах; выписка по счету дебетовой карты М.» за период 01.08.2019- 08.08.2019; онлайн чек по операциям ПАО «С.б.» на трех листах; справка по операциям по карте ... ... «С.б.», на пяти листах; банковская карта ПАО «С.б.» номер .... (л.д.45-46);

- протоколом выемки от 19 октября 2019 года, согласно которому у Сокола С. изъята выписка по карте ... за период с 09.06.2019 по 09.10.2019, на четырех листах, документ предоставляющий собой выписку по карте ... за период с 09.06.2019 по 09.10.2019. (л.д.52-53);

- протоколом осмотра предметов и документов от 20 октября 2019 года, согласно которому осмотрены: 1) справка по операциям по карте ... ПАО «С.б.», на одном листе, документ, предоставляющий собой справку по операциям с указаниями списаний и зачислений, совершенных по карте ... ... ПАО «С.б.» держателем, которого является Ю.А.С. 06 августа 2019 года в 02 часа 13 минут зачислено с «...» 7000 рублей; 2) онлайн чек по операциям ПАО «С.б.» на одном листе, документ, предоставляющий собой скриншот чека по операциям «С.б.». Согласно которому, 06 августа 2019 года 02 часа 25 минут 55 секунд произведен перевод со счета ... ... на сумму 6900 рублей, комиссия 103 рубля 50 копеек; 3) выписка по карте ... за период с 09.06.2019 по 09.10.2019, на четырех листах, документ предоставляющий собой выписку по карте ... за период с 09.06.2019 по 09.10.2019 держателем, которого является Сокол Сержиу, карточный счет № ... ПАО « А.». Согласно которому, на 3 листе указана дата операция 06 августа 2019 года и сумма перевода 6900 рублей (выделено красным цветом); 4) выписка из лицевого счета по вкладу «С.б.» ПАО «С.б.» за период 27.07.2019-08.08.2019 на двух листах, документ, предоставляющий собой выписку из лицевого счета по вкладу «С.б.» по счету ..., держателем которой является Ю.А.С.. Согласно первому листу остаток средств на 27.07.2019 составляет 21697 рублей 00 копеек, остаток средств на 08.08.2019 составляет 198 рублей 90 копеек, списано 21 500 рублей. Согласно расшифровке операций 08.08.2019 списано 20000 рублей, остаток средств 1 698 рублей 90 копеек, шифр документа 50001509-20, также 08.08.2019 списано 1500 рублей, остаток средств 198 рублей 90 копеек, шифр документа ... Согласно второму листу, на котором имеется расшифровка операций на 27.07.2019 капитализация по к/с ... остаток средств на счете составляет 21698 рублей 90 копеек, шифр документа 9213-19. Выписка формирована 19.10.2019; 5) выписка по счету дебетовой карты MasterCard Mass ПАО «С.б.» за период 01.08.2019-08.08.2019, документ, предоставляющий собой выписку по счету дебетовой карты ... ... ПАО «С.б.», номер карты ..., держателем которой является Ю.А.С.. Согласно итогом по операциям на 01.08.2019 было доступно 11 рублей 31 копейка, сумма пополнений 32 000 рублей, на 08.08.2019, а сумма списаний 34 003 рубля 50 копеек, доступно -1 992 рубля 19 копеек. Согласно расшифровке 06.08.2019 со «...» переводом поступили 7000 рублей, в этот же день перевод на карту «С.» 6900 рублей, комиссия за перевод 103 рубля 50 копеек (выделено красным цветом); 08.08.2019 со «С.б.» поступило 21 500 рублей, также 08.08.2019 списано 23 500 рублей (выделено красным цветом); 6) онлайн чек по операциям ПАО «С.б.» на одном листе, документ, предоставляющий собой скриншот чека по операциям «С.б.». Согласно которому, 08.08.2019 в 01 час 04 минут 58 секунд произведен перевод со счета на «С.б.» ... на карту ... ... на сумму 20 000 рублей; 7) справка по операциям по карте ... ПАО «С.б.», документ, предоставляющий собой справку по операциям с указаниями списаний и зачислений, совершенных по карте ... ... ПАО «С.б.» держателем, которого является Ю.А.С., на одном листе. Согласно которому 08.08.2019 происходит списание денежных средств наличными в сумме 19 500 рублей в 01 час 57 минут; 8) справка по операциям по карте М. ... ПАО «С.б.», документ, предоставляющий собой справку по операциям с указаниями списаний и зачислений, совершенных по карте М. ... ПАО «С.б.» держателем, которого является Ю.А.С.. Согласно которому, 08.08.2019 в 03 часа 14 минут зачислено с «Z.» 2000 рублей; 9) справка по операциям по карте ... ... ПАО «С.б.», документ, предоставляющий собой справку по операциям с указаниями списаний и зачислений, совершенных по карте ... ... ПАО «С.б.» держателем, которого является Ю.А.С.. Согласно которому, 08.08.2019 происходит списание денежных средств наличными в сумме 2 500 рублей в 03 часа 28 минут; 10) онлайн чек по операциям ПАО «С.б.» на одном листе, документ, предоставляющий собой скриншот чека по операциям «С.б.». Согласно которому, 08.08.2019 в 05 часов 02 минут 39 секунд произведен перевод со счета на «С.б.» ... на карту ... ... на сумму 1500 рублей; 11) справка по операциям по карте ... ПАО «С.б.», документ, предоставляющий собой справку по операциям с указаниями списаний и зачислений, совершенных по карте ... ПАО «С.б.» держателем, которого является Ю.А.С.. Согласно которому, 08.08.2019 в 05 часов 08 минут происходит снятие денежных средств наличными в сумме 1 500 рублей (л.д.55-56, 57-72), вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.73).

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ФИО3 доказанной и его действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО3 обстоятельствами суд признает раскаяние его в содеянном, признание вины, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья, состоянии здоровья его родных и близких, положительные характеристики, добровольное частичное возмещение ущерба причиненного преступлением. 

Обстоятельство отягчающим наказание ФИО3 судом не установлено.

Оценив все обстоятельства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому ФИО3 в пределах санкции статьи закона.

Суд считает исправление подсудимого ФИО3 возможно без реального отбытия наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

Основание для изменения категории преступления суд не находит.

Потерпевшей Ю. А.С. заявлено исковое требование о взыскании с ФИО3 материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 30503 (тридцать тысяч пятьсот три) рубля 50 (пятьдесят) копеек, который подсудимым ФИО3 не оспаривается и подлежит удовлетворению на заявленную сумму.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 304, 307- 308 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным Сокол Сержиу в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Суд на условно - осужденного ФИО3 возлагает обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования потерпевшей Ю.А.С. о взыскании с ФИО3 материального ущерба причиненного преступлением на сумму на сумму 30503 (тридцать тысяч пятьсот три) рубля 50 (пятьдесят) копеек, – удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Ю.А.С. материального ущерба причиненного преступлением на сумму 30503 (тридцать тысяч пятьсот три) рубля 50 (пятьдесят) копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий «подпись» А. Г. Сахипов